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 شکایت سازمان بورس
 به دادستانی 

شب گذشته رئیس سازمان بورس، در نامه ای 
اعتراضی به دادستان کل کشور علیه شرکت ملی 
پالایش و پخش اعلام جرم کرده است. به گزارش 
فارس، هنوز سهامداران اتفاقات تلخ سال 99 درباره 
بورس را از یاد نبرده بودند که نامه افزایش نرخ 
خوراک پتروشیمی پس از 51 روز در سال جاری 
منتشر شد تا همه به دولت به عنوان عامل اصلی 
ریزش های بدون دلیل بورس نگاه کنند. کارشناسان 
معتقدند روند فعلی بورس به هیچ عنوان تحلیل پذیر 
نبوده و سهامداران در هر لحظه منتظر رخدادی 

جدید هستند. 
زیان سرمایه گذاران با اخلال در پیش بینی پذیر 
بودن اقتصاد پیش بینی پذیر شدن اقتصاد یکی 
از وعده هایی است که دولت سیزدهم برای بهبود 
وضعیت اقتصادی کشور داده بود. اما روند اتفاقات 
ماه های گذشته نشان می دهد این مسأله در هاله ای 
از ابهام قرار گرفته و بخش های مختلف دولت در حال 
انجام امور خود به صورت روزمره هستند. در ماه های 
گذشته بارها  دولت، روند تصمیم گیری خود را تغییر 
داده است. در سال 1401 برای دومین مرتبه در 4 ماه 
گذشته، نرخ دلار قیمت پایه محصولات پتروشیمی 
از 28 هزار و 500 تومان به نرخ دلار حواله در مرکز 
مبادله ارز و طلا تغییر کرده و به سرعت این تصمیم 
دوباره به حالت قبل برگشته است. در زمان تنظیم 
لایحه بودجه سال 1402، مقرر شد فرمول نرخ گاز 
میانگین 4 هاب بزرگ دنیا تعیین شود، اما مشخص 
شد دولت به دنبال افزایش این نرخ به ۷ هزار تومان 
است. اما در وضعیت فعلی صحبت از یک فرمول 
جدید برای اجرا به مدت 5 سال می شود و هیچ فردی 
پاسخ این سوال را نمی دهد که چرا فرمول سال 94 
که به مدت 10 سال قرار بود اجرا شود، از دستور کار 

دولت خارج شده است. 
    اما ماجرای شپنا چه بود؟ 

روز سه شنبه بورس با فشار فروش بالا و خروج 
بیش از 1۷00 میلیارد تومانی پول حقیقی مواجه 
شد. بخشی از ماجرای قرمزپوشی نمادها در بورس 
باز هم به تصمیماتی ناگهانی بازمی گشت که مجددا 
اعتماد سهامداران را هدف قرار داده بود. پالایشگاه 
نفت اصفهان که 14 تیرماه در اطلاعیه در سامانه 
کدال اعلام کرده بود به دلیل کارمزد صادرات سود 
شرکت به ازای هر سهم 1۷ تومان افزایش یافته است 
دیروز دوباره اطلاعیه ای منتشر کرد که کاملا خلاف 

اطلاعیه 14 تیرماه بود. 
است  کرده  اعلام  شپنا  دیروز،  اطلاعیه  در 
که بستانکاری از شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده های نفتی لغو شده است و نه تنها شرکت 
سودی شناسایی نکرده است بلکه در اطلاعیه جدید 
به ازای هر سهم 22 تومان زیان شناسایی کرده است. 
از این رو، مجید عشقی، رئیس سازمان بورس، در 
نامه ای اعتراضی به دادستان کل کشور علیه شرکت 

ملی پالایش و پخش اعلام جرم کرده است. 
در نامه عشقی به دادستان کل کشور آمده است: 
تاخیر در افشای اطلاعات یا ارائه اطلاعات خلاف 
واقع و گمراه کننده ای که موجب شده تصمیم گیری 
استفاده کنندگان با چالش های اساسی مواجه شود. 

    دولت برنامه خود را شفاف اعلام کند 
علی مومنی، کارشناس بازار سرمایه در گفت و گو 
با فارس درباره نرخ خوراک صنایع پتروشیمی و 
اتفاقات رخ  داده طی معاملات روزهای گذشته گفت: 
این افزایش نرخ خوراک موجب بروز ریسک در بازار 
شده است و عدم اطمینان و اطلاع از سیاست های 
ارزی و کلان اقتصادی باعث شده است بی اعتمادی 
به سیاست های دولت پررنگ تر شود و هیچ فردی جز 
رانتخواران از اینکه سیاست های دولت به چه سمتی 

هدایت خواهد شد، اطلاعی نداشته باشند. 
وی ادامه داد: در حال حاضر مشخص نیست 
سیاست های اقتصادی دولت، تثبیت محور و به 
شیوه قیمت گذاری دستوری خواهد بود یا ارز شناور 
و قیمت گذاری رقابتی. این موضوع سرمایه گذاری 
بلندمدت در کشور را با مخاطره مواجه کرده و همه 
دارایی ها را به سمت خرید و فروش آنی در بازارهای 

مختلف وادار می کند. 
این کارشناس بازار سرمایه تاکید کرد: پس از 
انتشار نامه مربوطه به افزایش نرخ خوراک پس از 51 
روز و ریزش سنگین بازا ر، به نظر می رسد که حس 
اعتماد به بازار سلب شده است. برای بازگرداندن 
اعتماد، نیاز به محرک هایی مانند تغییر شیوه تصمیم 

دولت دارد. 
    قانون درباره دریافت اطلاعات رانتی چه 

می گوید؟ 
ماده 4۶ فصل ششم قانون بازار اوراق بهادار درباره 
اطلاع از اطلاعات نهانی می گوید که اشخاص زیر به 
حبس تعزیری از سه ماه تا یک سال یا به جزای نقدی 
معادل دو تا پنج برابر سود به دست آمده یا زیان 
متحمل نشده یا هر دو مجازات محکوم خواهند شد: 

1 - هر شخصی که اطلاعات نهانی مربوط به اوراق 
بهادار موضوع این قانون را که حسب وظیفه در 
اختیار وی قرار گرفته به نحوی از انحا به ضرر 
دیگران یا به نفع خود یا به نفع اشخاصی که از طرف 
آنها به هر عنوان نمایندگی داشته باشند، قبل از 
انتشار عمومی، مورد استفاده قرار دهد و یا موجبات 
افشا و انتشار آنها را در غیر موارد مقرر فراهم نماید. 
2 - هر شخصی که با استفاده از اطلاعات نهانی به 

معاملات اوراق بهادار مبادرت نماید. 
۳ - هر شخصی که اقدامات وی نوعاً منجر به ایجاد 
ظاهری گمراه کننده از روند معاملات اوراق بهادار یا 
ایجاد قیمت های کاذب و یا اغوای اشخاص به انجام 

معاملات اوراق بهادار شود. 
بنابراین گزارش، حال باید دید دادستان کل 
کشور و نهادهای نظارتی با ورود به این موضوع 
می توانند افراد یا شرکت های مطلع از اطلاعات نهایی 
را شناسایی کنند و سهامداران خرد که در این مدت 
بازهم سرمایه خود را از دست داده اند، از دست این 

افراد نجات دهند یا خیر؟

آرمان ملی: بازار ارزهای دیجیتال یا رمز ارزها، یک بازار جدید و نوظهور است. اولین ارز دیجیتال غیرمتمرکز دنیا که بانک های مرکزی در تولید و عرضه 
آن نقش نداشتند، بیت کوین است که در سال 2008 میلادی )آبان 1387( ابداع شد، هیچ ارزشی نداشت، اما با گذر زمان و در یکی از اوج های قیمتی این 
ارز، قیمت آن در سال 2021 میلادی )1400( به 68 هزار دلار رسید. در حال حاضر، بیت کوین و ارزهای دیگر از آخرین کف قیمتی جدا شده و نزدیک 100 
درصد سود ایجاد کرده اند. در گفت وگوی »آرمان ملی« با دکتر حسین مریدسادات - تحلیلگر بازارهای مالی- نحوه ورود سرمایه گذاران و معامله گران 

ایرانی به بازار نوظهور ارزهای دیجیتال و چشم انداز قیمتی بیت کوین و سایر ارزهای این بازار، مورد کند و کاو قرار گرفته است. 

 گفت وگوی »آرمان ملی« با حسین مرید سادات؛ تحلیلگر بازارهای مالی 

 چالش کلاهبرداری و سودآوری چالش کلاهبرداری و سودآوری
 ارزهای دیجیتال و بیت کوین  ارزهای دیجیتال و بیت کوین 

 بعد از اتفاقات بازار بورس بیشتر کشش مردم به سمت بازار ارزهای دیجیتال بود 
  10 میلیون نفر، فعال بازار ارزهای دیجیتال هستند 

    در کنار بازارهای سنتی مالی رایج در ایران از قبیل بورس و سکه و طلا، در 
سال های اخیر بازارهای نوظهور از جمله بازار ارزهای دیجیتال هم در دنیا 
ایجاد شده اند. برخی فعالان ایرانی بازار ارزهای دیجیتال، اعتقاد دارند که بین 
7 تا 10 میلیون ایرانی، در این بازار حضور دارند. یکی از مقامات اتاق بازرگانی 
و صنایع تهران هم، گفته بود 12 میلیون نفر ایرانی در بازار ارزهای دیجیتال 
فعالیت دارند.  به نظر شما، جذابیت بازار ارزهای دیجیتال ناشی از چه عواملی 
بوده و آیا رقم حداقلی 7 میلیون و رقم حداکثری 12 میلیون نفر درست بوده و 
می شود به این نوع آمارها در مورد معامله گران ایرانی این بازار استناد کرد؟ 

 می توانم به طور موثق بگویم که این نوع پیش بینی ها در مورد معامله گران ایرانی، 
می تواند پیش بینی قابل قبولی باشد. بنده، مدرس بازار ارزهای دیجیتال و بازار بورس 
هستم و یکی از موسسات آموزشی کشور را در این حوزه ها تاسیس کرده ام. الان و با توجه 
به تقاضای افراد متقاضی، حدود 90 درصد از آموزش های ما، مربوط به ارزهای دیجیتال 

بوده و فقط 10 درصد مربوط به بورس است. 
متقاضیان ایرانی آشنایی با ارزهای دیجیتال به نسبت بورس، در حال حاضر نسبت 9 به 
یک دارند. یک دلیل این موضوع نیز، به خاطر دو طرفه بودن بازار ارزهای دیجیتال بوده و 
معامله گران این بازار، چه در زمان صعود قیمت ها و چه در کاهش قیمت ها، می توانند سود 
کسب کنند. بازار ارزهای دیجیتال، جذابیت های خاص خودش را دارد و من فکر می کنم 

این نوع آمارها موثق باشد. 

    بین ارقام 7 میلیون تا 12 میلیون نفر ایرانی حاضر در بازار ارزهای دیجیتال، 
فاصله زیادی وجود دارد. آیا از روش های خاصی می توان فهمید که چه تعداد 

از ایرانی ها در این بازار جهانی مشغول معامله کردن و ترید هستند؟ 
 در حال حاضر و برای تبدیل کردن ریال به تتر )یک ارز دیجیتال با قیمت ثابت دلاری(، 
یک واسطه در این بازار وجود دارد و آن هم، صرافی های ارز دیجیتال از قبیل »نوبیتکس« 
و »رمزینکس«، در داخل کشورمان هستند. ما اگر تعداد کاربران و مخاطبان صرافی های 
داخل کشور را با هم جمع کنیم، قطعاً می توانیم به یک عدد برسیم که چه تعداد معامله گر 
فعال این بازار در داخل ایران وجود دارد. با توجه به اطلاعاتی که دارم، می توانم بگویم بعد 
از اتفاقاتی که در بازار بورس تهران رخ داد، حداقل میل مردم بیشتر به سمت بازار ارزهای 

دیجیتال بوده است. 

    یک آمار هم در مورد اینکه معامله گران ایرانی بازار ارزهای دیجیتال از 
طریق صرافی های ایرانی، این کار را انجام می دهند، ارائه شده. در این زمینه 
گفته شده که 88 درصد از معامله گران ایرانی، از طریق صرافی های ارزهای 
دیجیتال داخل ایران، مشغول فعالیت شده و ترجیح می دهند معاملات 
خودشان را از این طریق انجام بدهند. به اعتقاد شما، تمرکز معامله گران 

ایرانی بر صرافی های داخل کشور، چه شرایطی را برای آنها ایجاد می کند؟ 
 اگر 88 درصد از سرمایه گذاران ایرانی، دارایی خودشان را به صرافی های ایرانی برده 
باشند، نشان می دهد که آنها به صرافی های داخلی اطمینان کرده و به صرافی های 

بین المللی کمتر اطمینان کرده اند.
به هر ترتیب، بازار کریپتو، یک بازار جذاب بوده و برای ایرانی ها، یک بازار نوظهور است. 
هر چند که فقط دو، سه سال است که ایرانی ها به طور جدی با این بازار آشنا شده اند.اساساً 
بعد از اتفاقات بورس تهران در سال 1۳99، ایرانی ها با بازارهای مالی آشنا شدند و به دنبال 
آلترناتیوی به نام بازار کریپتو کارنسی گشتند. در عین حال، اخیراً تبلیغ بازار»فارکس«، 

خیلی بیشتر از بازار ارزهای دیجیتال شده. 
من فکر می کنم حداقل 10 میلیون نفر، فعال بازار ارزهای دیجیتال در کشورمان داشته 
باشیم. مردم، بیشتر به صرافی های ایرانی، اطمینان کرده اند چون بحث ریسک کمتر در 

صرافی های ایرانی، نسبت به صرافی های بین المللی مطرح است. 

    بعد از شروع ریزش بزرگ بورس از مرداد 1399، گفته شد سرمایه ها به بازار 
ارزهای دیجیتال انتقال پیدا کرده است. در آبان 1400 هم قیمت ارزهای 
دیجیتال به اوج رسید و بعداً کاهش پیدا کرد. وقتی که ایرانی ها در قیمت 25 
تا 30 هزار اقدام به خرید بیت کوین کرده اند، آیا آنها در همان روند صعودی 
شروع به فروش کرده اند و جنابعالی قبول ندارید که شاید منتظر مانده 
باشند قیمت بیت کوین حتی به بیش از 68 هزار دلار برسد ولی ریزش بزرگ 

بیت کوین شروع شده باشد؟ 
 در زمانی که قیمت بیت کوین حدود ۳0 هزار دلار بود و ایرانی ها به این بازار ورود کردند، 
در ایران نرخ دلار حدود 22 هزار تومان بود ولی الان نرخ دلار حدود 50 هزار تومان است. 
بنابراین، افرادی که در آن قیمت بیت کوین، خرید کرده اند چون سرمایه گذاری دلاری 
انجام داده اند، هر زمان که بازار رشد کند و به نقطه سر به سر دلاری خرید افراد برسد، 
حداقل ۶0 تا ۷0 درصد سود می کنند. از این جهت، اعتقاد دارم که این افراد، زیان نکرده اند.

در بدترین حالت اگر ایرانی ها در محدوده ۶0 هزار دلار 

بیت کوین با نرخ دلار ۳0 هزار تومانی خرید کرده باشند، در محدوده ۳0 هزار دلار 
بیت کوین و نرخ دلار ۶0 هزار تومانی، به محدوده سر به سر خودشان می رسند. این 
حالت، بدترین حالت ممکن بوده و چون افزایش نرخ افسارگسیخته دلار را در داخل کشور 
داشتیم، بخش اعظم زیان های معامله گران ایرانی ارزهای دیجیتال که در قیمت های بالاتر 

خرید کرده اند، جبران شده. 

    جدا از ارزهای دیجیتال که در دنیا عرضه شد و مهم ترین آنها بیت کوین 
است، در داخل کشور ما هم، برخی ارزهای دیجیتال مثل »کینگ مانی« و 
»بی آر جی« عرضه شدند و بعدا خانم شهره موسوی و آقای سینا استوی، 
عرضه کنندگان این ارزهای دیجیتال بازداشت شدند. ارقامی هم در مورد 
رقم کلاهبرداری های انجام شده، اعلام شده. در مورد آقای استوی در 
قالب صرافی »کریپتو لند«، بحث کلاهبرداری از 200 هزار نفر مطرح شده 
و فقط رقم کلاهبرداری از 70 نفر که سریعاً شکایت کرده بودند 800 میلیارد 
تومان بوده است.  در مورد خانم موسوی، در قالب صرافی »یوتی بایت« رقم 
کلاهبرداری در حد 4500 میلیارد تومان اعلام شده. چرا وضعیت ارزهای 
دیجیتال ایرانی که عرضه شدند و کلاهبرداری این دو ارز به شدت معروف 

شده، دچار چنین سرنوشتی شدند؟ 
 حدود 2۶ هزار ارز دیجیتال، در دنیا وجود دارد و در هر لحظه به این تعداد، افزوده 
می شود. در این میان، اکثر این ارزها، هیچ ادعای مالی و هیچ راهکاری در حوزه مالی ندارند. 
اساساً ارز دیجیتال، باید ادعای مالی داشته باشد و نشان بدهد که یک کار مالی را بهتر از نظام 
بانکی واقعی و رایج در دنیا انجام می دهد. اکثر ارزهای دیجیتال عرضه شده، هیچ مرام نامه 
یا وایت پیپری ندارند و عرضه کنندگان آنها هیچ ادعای مالی در مورد حل مشکلات مالی 

موجود مطرح نکرده اند.
یک مشکل دیگر که ممکن است در مورد برخی ارزهای دیجیتال اتفاق بیفتد این است 
که عرضه کنندگان آنها، پول معامله گران این ارزها را جمع آوری کرده و بعداً این ارزها را 
به زمین می زنند. این دو ارز ایرانی که نام بردید، مصداق بارز کلاهبرداری بودند و هیچ 
فاندامنتالی )بنیاد( پشت این ارزها نبود. حتی یکی از این افراد کلاهبردار که دستگیر شده 

بود، از کشور فرار کرد و هزاران نفر از معامله گران ایرانی، مالباخته شده اند.

   آقای استوی با وثیقه سنگین 126 میلیارد تومانی، بعد از یک سال به طور 
موقت از زندان آزاد شده بود، اما به خارج از کشور فرار کرده است. دادگاه ارز 
»کینگ مانی« هم در خرداد 1402 برگزار و اعلام شد که 300 هزار نفر از این 

طریق مورد کلاهبرداری قرار گرفته اند.
 بله؛ متاسفانه همین طور است و حتی فردی به نام علی حسنی که متولد 1۳81 است 
و الان در امارات است، در همین سال های اخیر هزاران هزار دلار از هموطنان عزیز ما 
کلاهبرداری کرد. واقعا جای بسی تاسف دارد ولی به هر ترتیب، ارزهای »بی آر جی و 
»کینگ مانی«، فاندامنتال نداشته اند، یعنی هیچ مبنا و ادلهّ ای، از نظر بنیادی به عنوان 
پشتوانه نداشته اند. نتیجه معامله کردن این ارزها که »شِت کوین« نام دارند، از بین رفتن 

سرمایه است. 

    مشابه همین کلاهبرداری ها، در بازار جهانی و در مورد ارز دیجیتال »لونا« 
اتفاق افتاد. ارزش هر لونا در زمان اوج به 120 دلار رسید و حجم بازار آن به 
حدود 30 میلیارد دلار ولی یک دفعه بی ارزش شد. البته بنیانگذار لونا، یک 
ارز جایگزین را برای جبران معرفی کرد ولی از نظر شما دقیقا چه اتفاقی در 

مورد لونا افتاد؟ 
 من فکر می کنم در مورد ارز دیجیتال لونا نیز، تعمدی در کار بود. یکی از هولدرها و 
نهنگ های این ارز، فشار فروش ایجاد کرد و موازنه های این ارز بهم خورد. این اتفاق، حتی 
باعث شد یک دفعه کل بازار ارزهای دیجیتال، دچار ریزش زیادی در حد چند صد میلیارد 

دلار شود. 
البته 80 درصد از ارزهای دیجیتال موجود، ادعای مالی برای حل مشکلات مالی 

ندارند، یا حتی ممکن است مثل لونا، ادعای مالی داشته باشند ولی به زمین 
می خورند. متاسفانه به دلیل اینکه در بازار کریپتو کارنسی، 

نظام نظارتی دقیق وجود ندارد این مشکلات 
هم، وجود دارد. من یقین دارم که 

آن ریزش قیمت لونا، تعمدی بوده و کلاهبرداری، اتفاق افتاده است. 

    در دادگاه خانم شهره موسوی به عنوان بنیانگذار ارز »کینگ مانی« در ایران 
اعلام شد که 300 هزار نفر مورد کلاهبرداری قرار گرفته اند.با در نظر گرفتن 
کلاهبرداری اتفاق افتاده در ایران در خصوص ارزهای بی ار جی و کینگ 
مانی، وضعیت سرمایه گذاران ایرانی که عمدتاً در صرافی های ایرانی فعالیت 
می کنند چگونه بوده و آیا از انجام معاملاتشان در صرافی ایرانی ارز دیجیتال 
رضایت دارند یا اینکه نسبت به حفظ سرمایه خودشان ترس و واهمه دارند؟ 
 خوشبختانه صرافی های داخل کشور، مشکل حادی ندارند، چراکه نه مشکلی در واریز و 
برداشت وجود دارد و نه مشکلی در مورد کم و زیاد شدن این ارزها وجود دارد. صرافی های 
ایرانی به طور منصفانه، خدمات خودشان را ارائه می کنند. هرچند که کارمزد آنها یک مقدار 

در سطح بالایی بوده ولی خدمات منصفانه ای را به هموطنان ما ارائه می کنند. 

    بعد از عرضه بیت کوین به عنوان اولین و معروف ترین ارز دیجیتال، چندین 
بار قیمت این ارز در بازار جهانی به شدت بالا رفته و در سال های 2011، 2013، 
2017 و 2021 میلادی، جهش شدید قیمت بیت کوین اتفاق افتاده است. 
آخرین جهش قیمتی بیت کوین، در نوامبر سال 2021 برابر با آبان 1400 بود 
که در زمان اوج به 68 هزار دلار رسید و بعداً تا قیمت 15 هزار و 600 هزار دلار 
سقوط کرد که سقوط قیمت 77 درصدی بود. الان دوباره قیمت بیت کوین تا 
30 هزار دلار بالا آمده است. آیا با در نظر گرفتن این نوسانات می شود نتیجه 
گرفت که قیمت بیت کوین یا ارزهای دیگر، قطعا هر چند سال یکبار به شدت 

افزایش پیدا کرده و بعدا دچار کاهش شدید می شود؟ 
 علت این افزایش و کاهش، به پدیده هاوینگ بیت کوین )پاداش استخراج ارز دیجیتال( 
برمی گردد. هاوینگ بیت کوین هر چهار سال یکبار و در سال های 2012، 201۶ و 2020 
میلادی اتفاق افتاده و هاوینگ بعدی در سال 2024 اتفاق می افتد. معمولاً قبل از هاوینگ، 
بازار در یک گارد صعود قرار می گیرد و بعداً که هاویینگ انجام می شود بازار بر مدار اصلاحی 
و کاهش قیمت قرار می گیرد. بنابراین، یکی از دلایل اصلی رشد و کاهش قیمت، همین 

هاوینگ بیت کوین بوده است. 

    وقتی کاهش قیمت بیت کوین یا هر ارز دیجییتال دیگری اتفاق می افتد، آیا 
به طور دقیق می شود در این بازار جهانی پیش بینی کرد که به کف قیمت 

رسیده ایم و زمان مناسب برای خرید این ارزها فرا رسیده است؟ 
 ما از ابزارهای مختلفی می توانیم برای تحلیل استفاده کنیم و در این زمینه می شود از 
داده های آنچِین و تحلیل های تکنیکال و فاندامنتال استفاده کرد. کف و سقف های قیمت را 
باید با تحلیل تکنیکال بررسی کنیم. در حال حاضر و با استفاده از تحلیل تکنیکال می توان 
گفت که قیمت بیت کوین که به ۳0 هزار دلار رسیده، با مقاومت قیمتی ۳1 هزار دلاری 

مواجه شده است. 
در مجموع، تا این محدوده ۳1 هزار دلاری شکسته نشود، قیمت بیت کوین نمی تواند 
به سمت اهداف بالاتر یعنی ۳4 هزار دلار و بعداً ۳4 هزار و 500 دلار برود. البته در این 
بازار، سرمایه گذاران بزرگ و به اصطلاح نهنگ ها، تاثیرگذار هستند و در بالا رفتن و کاهش 
قیمت نقش دارند. معمولاً بازار از نظر زمانی و قیمتی، نیاز به اصلاح دارد و الان اصلاح 
زمانی و اصلاح قیمتی انجام شده. من فکر می کنم بیت کوین و ارزهای دیگر، مستعد رشد 

قیمت هستند. 

    ارزش کل بازار ارزهای دیجیتال در زمان اوج قیمت ها، در سال 1400 )2021 
میلادی( به حدود 2500 میلیارد دلار )2. 5 تریلیون دلار( رسید. در ماه های 
اخیر که قیمت ها به حداقل و کف رسیده بود ارزش کل بازار به حدود 700 
میلیارد دلار سقوط کرد که بیش از 70 درصد کاهش حجم کل بازار بود.  در 
وضعیت فعلی ارزش کل بازار به حدود 1200 میلیارد دلار رسیده و تا الان و 
فعلاً 400 میلیارد دلار، رشد اتفاق افتاده است. جنابعالی در مورد شاخص کُل 

بازار ارزهای دیجیتال، چه نظری دارید؟ 
بازار وارد فاز اصلاحی شد و یک به یک کف قیمت ارزهای دیجیتال از دست رفت. بنده 
الان به این بازار، امیدوارم چون از نظر شاخص کل بازار، کف دلاری را شناسایی کرده و هم 
ارزهای مهم این بازار از جمله بیت کوین که لیدر بازار هستند، یک کف قیمت را شناسایی 
کرده اند. به هر ترتیب، هم اصلاح زمانی و هم اصلاح قیمتی انجام شده و تغییر روند در بازار 

کاملًا  مشهود است. به جز بیت کوین که از قیمت 15 هزار به ۳0 هزار دلار، کریپتو، 
افزایش پیدا کرده است، بسیاری از ارزها بازدهی ۳00 تا 400 
درصدی را در ماه های اخیر ثبت کرده اند. بر این اساس، 
معلوم است که روند نزولی بازار کریپتو کارنسی، به 

اتمام رسیده است. 

در بازار ارز دیجیتال ایرانی ها 
ضرر نکردند 

وقتی مردم وارد یک بازار مالی می شوند که قیمت ها در مدار صعود است چون عامه 
مردم، به دنبال سرمایه گذاری در روندهای نزولی نیستند. عامه مردم کشور ما، در روند صعودی بازار کریپتو، 

سوار بر ماجرا شدند. بنده می توانم با دلایل مشخص توضیح بدهم که ایرانی ها در این بازار ضرر نکرده اند. البته 
فعالان حرفه ای بازار، در قیمت های خیلی پایین تر، در بازار کریپتو کارنسی، شروع به فعالیت کردند. بر اساس 

 اطلاعاتی که دارم، می توانم بگویم مردم عادی در محدوده 25 هزار تا 30 هزار دلار بیت کوین، شروع به خرید کردند. 
بعدا قیمت بیت کوین به 60 هزار دلار رسید ولی پس از آن، تا محدوده 30 هزار دلار پایین آمد. دوباره قیمت بیت کوین تا 

نزدیک 69 هزار دلار افزایش پیدا کرد ولی بعدا قیمت بیت کوین تا حدود 15 هزاردلار کاهش پیدا کرد. در همین محدوده 
قیمتی، باز مردم در این بازار فعالیت می کنند ولی نهایتاً مردم ما ضرر نکرده اند.

در حال حاضر و با استفاده از تحلیل تکنیکال می توان 
گفت که قیمت بیت کوین که به 30 هزار دلار رسیده، 
با مقاومت قیمتی 31 هزار دلاری مواجه شده. تا این 
محدوده 31 هزار دلاری شکسته نشود، قیمت بیت کوین 
نمی تواند به سمت اهداف بالاتر یعنی 34 هزار دلار و 

بعدا 34 هزار و 500 دلار برود. 


